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ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

Уважаемый Игорь Викторович!

В Государственную Думу обратился заслуженный скульптор- 
монументалист, архитектор, член Союза архитекторов и художников России 
Л.В.Тазьба по вопросу защиты авторских прав. Гражданин имеет ряд наград и 
почетных званий, среди них: Медаль Ордена «За заслуги перед Отечеством» 
II степени, Почетная грамота Министерства культуры Российской Федерации 
«За большой вклад в развитие изобразительного искусства», Почетный знак 
«Отличник шефства над Вооруженными Силами».

Заявитель ведет длительную работу по защите своего произведения 
«Мемориальный комплекс Героям Эльтигенского десанта» от работ, 
нарушающих его первозданный образ. Памятник перекрасили в глянцевый 
цвет, что нарушило целостное восприятие мемориала. Фамилии Героев 
Советского Союза изначально были составлены из бронзовых букв, но в ходе 
ремонтных работ были заменены на пластмассовые, которые не держатся на 
поверхности монумента. Это приводит к искажению фамилий, умаляет 
значение имен Героев и уничтожает память о защитниках Отечества. Кроме 
того, в единый завершенный ансамбль мемориального комплекса, 
увековечивающего по замыслу автора бессмертие подвига героев,



освободивших Крымский полуостров от фашистских захватчиков, внесены 
изменения коренным образом искажающие суть авторского замысла.

В обращении Тазьба обстоятельно излагает суть проблемы и обосновывает 
конституционно-правовую природу неотчуждаемости его авторского права. 
Несмотря на многочисленные обращения, он сообщает о бездействии 
прокуратуры Республики Крым, к тому же считает, что позиция ведомства, 
изложенная в ответах от 25 июня 2021 г. и от 06 мая 2022 г., противоречит 
информации Генеральной прокуратуры РФ в письме от 31 июля 2020 г.

В этом году Россия отмечает 80-ю годовщину Керченско-Эльтигенской 
десантной операции. Не могу остаться в стороне и прошу взять ситуацию на 
личный контроль, проверив изложенные автором обстоятельства.

На основании статьи 14 Федерального закона от 08.05.1994 № З-ФЗ 
«О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» 
прошу информировать Государственную Думу и заявителя о результатах 
рассмотрения.

Приложение на 15 л.
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